MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO N° 04/ 2007
 Decreta luto oficial (falecimento Prof. Manoel Correia de Oliveira Andrade) ............................................... 01

02- EDITAIS Nºs  29 a 34, DE 15 DE JUNHO DE 2007
 Prorroga Prazo de Concursos ........................................................................................................................... 02

03- EDITAIS Nºs  35 a 39, DE 19 DE JUNHO DE 2007
 Prorroga Prazo de Concursos ........................................................................................................................... 03

04- EDITAIS Nºs  40 a 46, DE 20 DE JUNHO DE 2007
 Prorroga Prazo de Concursos ........................................................................................................................... 04

05- EDITAL Nº 47, DE 20 DE JUNHO DE 2007
 Homologa Professor Substituto - Direito Constitucional - Instituições de Direito Público e Privado  05

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Advertência – REITORIA ............................................................................................................... 05
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 06
 Comissão – HC ................................................................................................................................ 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 27
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

25 DE JUNHO DE 2007

ATO Nº 04/2007

EMENTA: Decreta luto oficial pelo falecimento do
Professor  MANOEL CORREIA DE
OLIVEIRA ANDRADE.

O PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS, REITOR UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Decretar luto oficial por três dias na Universidade Federal de Pernambuco, sem

prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento do
Professor  MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA ANDRADE, Professor Emérito desta
Universidade, cujas atividades acadêmicas e científicas foram desempenhadas no Departamento
de Ciências Geográficas, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, ocorrido no dia
22.06.2007

Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, em 22 de junho de 2007, 186° da

Independência e 119° da República..

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 1

EDITAIS DE 15 DE JUNHO DE 2007.
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 24, de 24 de março
de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

Nº. 29 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente Referência 1, NO Departamento de Ciência da Informação, na área de
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com o resultado homologado através do Edital nº 45, de 29 de
junho de 2006, publicado no DOU n° 124, de 30/06/2006. (Processo n° 23076.002630/2007-15)

Nº. 30 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto Referência 1, no Departamento de Enfermagem, na área de ADMINISTRAÇÃO EM
ENFERMAGEM, com o resultado homologado através do Edital nº 42, de 27 de junho de 2006,
publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.004741/2007-66)

Nº. 31 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente Referência 1, do Departamento de Comunicação Social, na área de TURISMO,
com o resultado homologado através do Edital nº 45, de 29 de junho de 2006, publicado no DOU n°
124, de 30/06/2006. (Processo n° 23076.006830/2007-47)

Nº. 32 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto Referência 1, no Departamento de Zoologia, nas áreas de BIOMARCADORES
ANIMAIS DE POLUIÇÃO e de BIOLOGIA MOLECULAR APLICADA À ZOOLOGIA, com o
resultado homologado através do Edital nº 42, de 27 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de
29/06/2006. (Processo n° 23076.008794/2007-56)

Nº. 33 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto Referência 1, no Departamento de Bioquímica, na área de BIOLOGIA
MOLECULAR, com o resultado homologado através do Edital nº 42, de 27 de junho de 2006,
publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.009247/2007-98)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 23, de 24 de março
de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

Nº. 34 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão, na área específica
de CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS, com o resultado homologado através do Edital nº
43, de 27 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n°
23076.008490/2007-99)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

Vice-Reitor

_____________
Publicado no DOU n° 115, de 18/06/2007, seção 3, pág. 53.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 2

EDITAIS DE 19 DE JUNHO DE 2007.
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 23, de 24 de março
de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

Nº. 35 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente, Referência 1, para o Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão, na área
específica de ENFERMAGEM, com o resultado homologado através do Edital nº 43, de 27 de junho de
2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.008764/2007-40)

Nº. 36 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, para o Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão, na área
específica de PARASITOLOGIA, com o resultado homologado através do Edital nº 43, de 27 de junho
de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.009607/2007-51)

Nº. 37 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, para o Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão, na área
específica de MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA, com o resultado homologado através do Edital nº
43, de 27 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n°
23076.009608/2007-04)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 24, de 24 de março
de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

Nº. 38 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, no Departamento de Ciências Sociais, nas áreas de CIÊNCIA
POLÍTICA-RELAÇÕES INTERNACIONAIS e SOCIOLOGIA GERAL, com os resultados
homologados através do Edital nº 45, de 29 de junho de 2006, publicado no DOU n° 124, de
30/06/2006. (Processo n° 23076.009720/2007-37)

Nº. 39 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, no Departamento de Sistema de Computação, na área de
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO e no Departamento de Informação e Sistemas, na área de
INFORMÁTICA, com os resultados homologados através do Edital nº 39, de 22 de junho de 2006,
publicado no DOU n° 119, de 23/06/2006. (Processo n° 23076.009890/2007-11)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

Vice-Reitor

_____________
Publicado no DOU n° 117, de 20/06/2007, seção 3, pág. 35.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 3

EDITAIS DE 20 DE JUNHO DE 2007.
PRORROGA PRAZO DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 24, de 24 de março
de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

Nº. 40 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, no Departamento de Comunicação Social, na área de ÉTICA E
INDÚSTRIAS MIDIÁTICAS, com o resultado homologado através do Edital nº 45, de 29 de junho de
2006, publicado no DOU n° 124, de 30/06/2006. (Processo n° 23076.009981/2007-57)

Nº. 41 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, no Departamento de Micologia, nas áreas de TAXONOMIA
MOLECULAR DE FUNGOS e TAXONOMIA DE FUNGOS, com os resultados homologados através
do Edital nº 45, de 29 de junho de 2006, publicado no DOU n° 124, de 30/06/2006. (Processo n°
23076.010097/2007-65)

Nº. 42 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente, Referência 1, no Departamento de Design, na área de DESIGN GRÁFICO, com o
resultado homologado através do Edital nº 45, de 29 de junho de 2006, publicado no DOU n° 124, de
30/06/2006. (Processo n° 23076.010114/2007-64)

Nº. 43 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, Referência 1, no Departamento de Fonoaudiologia, na área de
FONOAUDIOLOGIA – MOTRICIDADE OROFACIAL, com o resultado homologado através do
Edital nº 42, de 27 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n°
23076.010209/2007-88)

Nº. 44 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente, Referência 1, no Departamento de Patologia, na área de ANATOMIA
PATOLÓGICA ESPECIAL, com o resultado homologado através do Edital nº 42, de 27 de junho de
2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.010227/2007-60)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 25, de 06 de abril de
2006, publicado no DOU n° 68, de 07/04/2006, resolve:

Nº. 45 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo
de Professor Assistente, Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Gestão, área
específica de ECONOMIA INTERNACIONAL, com o resultado homologado através do Edital nº
44, de 28 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n°
23076.010064/2007-15)

Nº. 46 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o cargo de
Professor Assistente, Referência 1, para o Centro Acadêmico do Agreste, na área de Gestão, área
específica de ADMINISTRAÇÃO GERAL E MARKETING, com o resultado homologado através do
Edital nº 44, de 28 de junho de 2006, publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n°
23076.010065/2007-60)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

Reitor
_____________
Publicado no DOU n° 118, de 21/06/2007, seção 3, pág. 33.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 4

 EDITAL Nº 47, DE 20 DE JUNHO DE 2007.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇAO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no

uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 25, de 31/05/2007, publicado no D.O.U. nº 105,
de 01/06/2007, seção 3, páginas nºs 36, conforme abaixo discriminado: Processo n°
23076.010292/2007-95.

NÚCLEO/CENTRO ÁREA N° DE
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

DIREITO PÚBLICO GERAL
E PROCESSUAL/CCJ

Direito Constitucional -
Instituições de Direito
Público e Privado

1
1ª Natália Lourenço Soares
2ª Thiago Carvalho Bezerra de Melo

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

_____________
Publicado no DOU n° 118, de 21/06/2007, seção 3, pág. 33.

PORTARIA Nº 1365, DE 19 DE JUNHO DE 2007.

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir as empresas MAUÉS LOBATO COM. REP. LTDA, CNPJ 09.007.162/0001-26, e

DROGAFONTE LTDA, CNPJ 08.778.201/0001-26, por deixarem de apresentar proposta escrita no
Pregão Eletrônico nº 87/2006, infringindo dispositivo do respectivo Edital.
(Processo nº 23076.016037/2006-75)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 5

PORTARIA Nº 1381, DE 25 DE JUNHO DE 2007.

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi
outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de
1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de

Pessoal nº 496/2007, publicada no Boletim Oficial nº 09, Especial, de 05/03/2007, que designou ADRIANO
PEDROSA DE ALMEIDA, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130859, lotado no
Departamento de Matemática, ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE
nº 1133735, Lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do
primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.002307/2007-41. (Processo nº
23076.009187/2007-11)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA NO 07/2007/HC, DE 15 DE JUNHO DE 2007.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de
fevereiro de 1979 e de acordo com o artigo 143 e seguintes da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

R E S O L V E

Designar como membros efetivos Dr. SILO TADEU SILVEIRA DE HOLANDA

CAVALCANTI – CREMEPE n° 1.861, Drª. ROMUALDA NAPOLEÃO PEREIRA DE CASTRO -
CREMEPE n° 3.928, Dr. JOSÉ RICARDO BARROS PERNAMBUCO - CREMEPE n° 3.775, Drª
JOCELENE TÉNORIO DE ALBUQUERQUE GODOI – CREMEPE n° 4.194, Dr. MARCILIO LINS
AROUCHA – CREMEPE n° 5.725, Dr. ELCIO SILVA CAVALCANTI – CREMEPE n° 8.675, e
designar como membros suplentes Dr. FREDERICO CASTELO BRANCO CAVALCANTI -
CREMEPE n° 12.083, Dr. MURILO DUARTE DA COSTA LIMA – CREMEPE n° 4.207, Drª Catarina
Magalhães Porto – CREMEPE n° 8.678, Dr. JEORGE DA SILVA TELES – CREMEPE n° 4.234, Dr.
RODOLPHO  MARIA DE SANTA CRUZ OLIVEIRA – CREMEPE n° 2.256 e  Drª. SUELY
PONCELL DE  OLIVEIRA – CREMEPE n° 7.727, para comporem  a Comissão de Ética Médica deste
Hospital.

Prof.a Heloisa Mendonça de Morais

Diretora  Superintendente
HC/UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (27 ESPECIAL): 01– 06    25 DE JUNHO DE 2007. 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	ATO N( 04/ 2007
	Decreta luto oficial (falecimento Prof. Manoel Correia de Oliveira Andrade) ...............................................
	EDITAIS Nºs  29 a 34, DE 15 DE JUNHO DE 2007
	Prorroga Prazo de Concursos ...........................................................................................................................
	EDITAIS Nºs  35 a 39, DE 19 DE JUNHO DE 2007
	Prorroga Prazo de Concursos ...........................................................................................................................
	EDITAIS Nºs  40 a 46, DE 20 DE JUNHO DE 2007
	Prorroga Prazo de Concursos ...........................................................................................................................
	EDITAL Nº 47, DE 20 DE JUNHO DE 2007
	Homologa Professor Substituto - Direito Constitucional - Instituições de Direito Público e Privado
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – REITORIA ...............................................................................................................
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão – HC ................................................................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	Prof.a Heloisa Mendonça de Morais
	Diretora  Superintendente